Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Praha

Diplomová práce

F. D. Rooseveltův New Deal v letech 1933--36. Pohled z Československa

F. D. Roosevelt's New Deal Policy. Czechoslovak Perspective

Bc. Valchář Filip

Ústav světových dějin

Studijní program Historické vědy

Historie - obecné dějiny: Nejnovější dějiny se zaměřením na dějiny Evropy

Vedoucí práce: prof. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.

Poděkování

Chtěl bych touto cestou poděkovat panu prof. PhDr. Václavu Horčíčkovi, Ph.D. za jeho čas, ochotu, velkou trpělivost a velmi cenné rady. Dále chci také poděkovat archivu Ministerstva zahraničních věcí České republiky a jeho zaměstnancům za jejich ochotu, vlídnost a pomoc při hledání dokumentů k mému tématu. Děkuji také zaměstnancům jednotlivých knihoven Univerzity Karlovy za zapůjčení literatury. Poděkování patří také mé rodině, která mi byla vždy oporou při psaní této diplomové práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma F. D. Roosevelťův New Deal v letech 1933-36. Pohled z Československa vypracoval pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Zároveň prohlašuji, že jsem práci nevyužil v rámci jiného vysokoškolského studia.

Praha 2020 Bc. Valchář Filip

Klíčová slova (česky):

F. D. Roosevelt, New Deal, Československo

Keywords (english):

F. D. Roosevelt, New Deal, Czechoslovakia

Abstrakt

Autor se zaměří na analýzu programu na „obnovení“ Spojených států amerických ve třicátých letech 20. století, tzv. programu *New Deal*. Soustředí se především na analýzu jeho první části v letech 1933–1936, až do nástupu Franklina Delana Roosevelta do druhého funkčního prezidentského období. Vycházet bude z analýzy velké hospodářské krize (*Great Depression*) a jejího dopadu na Spojené státy, kterou bude nahlížet v kontextu „zlatých dvacátých let“ (*Roaring Twentieth*), jejichž prosperita výrazně poznamenala vnímání *Great Depression*. Kromě analýzy rozhodovacích procesů FDR se autor bude věnovat především klíčovému součástí *New Dealu* – projektům NIRA, AAA a TVA, dopadu jednotlivých zákonů a vývoje odvětví, které přímo ovlivnily. Autor se bude snažit analyzovat vztah mezi USA a Československem v období *New Dealu* v letech 1933–1936. Práce bude vycházet především z vydaných pramenů a odborné literatury převážně anglosaské provenience.

Abstract

The author will focus on analysis the program of the "restoration" of the United States of America in the thirties of twenty century, so called *New Deal*. Primarily focuses on the analysis of his first part in 1933–1936, untill Franklin Delano Roosevelt come in the second presidential term. It will be based on the analysis of the Great Depression and its impact on the United States, which will be seen in the context of the "Roaring Twenties", which prosperity had great affect on the perception of the Great Depression. Except analysis of the process decisions of the FDR, the author will aim on the key components of *New Deal*– NIRA, AAA and TVA projects, the impact of specific laws and sector development, that has directly affect on them. The author will try to analyze relationship between the USA and Czechoslovakia in time of the *New Deal* in the years 1933–1936. Thesis will be based mainly on Publisher sources and professional literature predominantly from Anglo-Saxon provenance.

Obsah

1. Zlatá dvacátá léta v USA 12
1.1. Spojené státy před „ <i>New Dealem</i> “ 12
1.2. Hospodářská situace v USA ve dvacátých letech 20
2. Velká hospodářská krize v USA 28
2.1. Odvrácená strana dvacátých let a protikrizová opatření prezidenta Hoovera 28
2.2. Dopad krize na vybrané sektory v USA a pokračující záchranné programy federální republikánské vlády 34
3. Franklin Delano Roosevelt 1882–1936 38
3.1. Rodinné kořeny a předci Franklina Delano Roosevelta 38
3.2. Mládí Franklina Delano Roosevelta 42
3.3. Školní léta budoucího prezidenta..... 45
3.4. Politická kariéra do roku 1936..... 49
4. New Deal 1933–1936..... 54
4.1. První ochranná opatření..... 54
4.2. Pomocné programy veřejných prací 65
4.3. Program na obnovu agrárního sektoru v USA..... 73
4.4. Rekonstrukce průmyslu ve Spojených státech 77
5. Závěr..... 84
NEW DEAL-Literatura..... 87

Úvod

Ve své práci se budu zabývat programem na obnovu hospodářství Spojených států amerických, který do historie vešel pod názvem *New Deal*. Především jeho první části v letech 1933 až do roku 1936 pro celkové pochopení atmosféry, a tomu co *New Dealu* předcházelo. První kapitola budu věnovat dvacátým létům ve Spojených státech, které se nesly ve znamení velké ekonomické prosperity, technologického a průmyslového pokroku. Moje druhá kapitola bude o velké hospodářské krizi, jakou Spojené státy do této doby nepoznaly. Třetí kapitola bude věnována samotné postavě prezidenta Franklina Delano Roosevelta, od narození až po nástup do druhého funkčního období. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat samotným programem *New Dealu*, a kromě jednotlivých odvětví i charakteristice vztahu mezi USA a Československem v letech 1933 až 1936. Zároveň ukážu, jak o dění v USA v této době informovalo do Prahy Československé velvyslanectví. Československý pohled na dění v USA bude reprezentovat velvyslanec Ferdinand Veverka a jeho kolegové.

Proto, abychom dobře pochopili *New Deal*, je nutné vrátit se do USA po skončení 1. světové války a ke dvacátým létům. Moje první kapitola bude popisovat dvacátá léta, které do historie Spojených států vešly jako „*zlatá dvacátá léta*“, v angličtině často nazývána „*roaring twenties*“. Dvacátá léta budou mou první kapitolou z důvodu, aby bylo možné si představit, jak toto období vypadalo, a jak velkou prosperitou a rozvojem USA prošly. Popíši i období tří republikánských prezidentů, kteří v době dvacátých let v USA zastávali nejvyšší funkci, tedy prezidentskou. Po skončení 1. světové války nastalo období částečné izolace Spojených států od okolního světa. Nicméně vnitrostátně se zemi dařilo jako v historii dlouhou dobu ne. Nastávala doba nových technologií, nových prostředků pro domácnosti a zlepšování výrobních procesů a revolučních postupů při masové výrobě. Válečný průmysl přinesl velké množství zakázek, ze kterých profitovaly tuzemské firmy a Spojené státy zvládly poměrně dobře přechod na mírovou ekonomiku. Lidé začali ve velkém obchodovat na burze a často zde investovali veškerý svůj majetek. Nezaměstnanost se držela na nízké úrovni. V Bílém domě na postu prezidenta se během dvacátých let vystříдалa trojice republikánských prezidentů. V pořadí Warren Harding, který úřad zastával v období 1921 až 1923, poté nastoupil jeho viceprezident Calvin Coolidge, který byl v prezidentském úřadu v letech 1923 až do roku 1929. Republikánskou éru v tomto období uzavřel Herbert Hoover, který USA vedl od roku 1929 až do roku 1932. Díky republikánské politice, kterou prosazovali

všichni tři prezidenti, se podařilo snižovat daně a vytvářet dobré podmínky pro podnikání. Stát měl velký zájem o spolupráci s velkými podniky a bohatými lidmi, kteří zastávali důležité funkce a měli politický vliv. Zároveň se ve dvacátých letech velmi rozšířil organizovaný zločin, který těžil z toho, že v celých Spojených státech platila prohibice.

Organizovaný zločin ze zákazu prodeje alkoholu ve Spojených státech dokázal vytěžit velké finanční výtěžky a zároveň tak rozšířit i svůj politický a všeobecný vliv. Pokusím se zdůvodnit, proč došlo k zavedení prohibice na území USA a jaké měla důsledky na tuzemskou společnost, a proč došlo k jejímu zrušení již za vlády prezidenta Franklina Delano Roosevelta v první polovině třicátých let. Abych lépe popsal jednotlivé prezidentské osobnosti v čele USA, budu čerpat z knih Petra Mareše, *Prezidenti Spojených Států*, Praha 1994.¹ Dále také z knihy od kolektivu autorů Detlefa Junkera, *Franklin Delano Roosevelt*, in: HEIDEKING, Jürgen – MAUCH, Christof (eds.), *Američtí prezidenti 42 portrétů od George Washingtona po George W. Bushe*, Mnichov 2005.² Dobou dvacátých let a samotného *New Dealu* se

[…]

- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 456-59,-r. 1933, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti I. periodickou politickou zprávu v šesti exemplářích za období leden–březen 1933, III. Vnitřní věci, Krajské věci, Velvyslanec: Ferdinand Veverka, s. 28., dne 13.4. 1933.*
- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 456-59,-r. 1933, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti III. periodickou politickou zprávu v šesti exemplářích za období červenec–září, 1933, U.S.A. a Československo, Chargé d'affaires a.i., Doktor, Josef Němeček, s. 24., dne 7-10.10. 1933.*
- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 1-18I, r. 1936, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *V příloze dovolují si předložiti periodickou zprávu politickou čís. I. za leden–březen 1936 v šesti exemplářích, C.K. III. Hospodářská část, Hospodářství vnitřní, Velvyslanec: Ferdinand Veverka, s. 26., dne 21.4. 1936.*
- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 456-59,-r. 1933, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti II. periodickou politickou zprávu v šesti exemplářích za období duben–červen 1933, Činnost Kongresu, Velvyslanec: Ferdinand Veverka, s. 15., dne 15.7. 1933.*

- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 1-16, I-IV-r. 1934, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Resignace gen. S. Johnsona a reorganisace NRA*, Chargé d'affaires a.i., Doktor, Josef Němeček, s. 1., dne 1.10. 1934.
- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 1-16, I-IV-r. 1934, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti I. periodickou politickou zprávu v pěti exemplářích za období leden–březen 1934, Všeobecná situace politická*, Velvyslanec: Ferdinand Veverka, s. 9., dne 10.4. 1934.
- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 1-16, I-IV-r. 1934, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti II. periodickou politickou zprávu v pěti exemplářích za období duben, květen, červen 1934, III. Zahraniční politika, Československo*, Velvyslanec: Ferdinand Veverka, s. 34., dne 10.7. 1934.
- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 1-16, I-IV-r. 1934, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti I. periodickou politickou zprávu v pěti exemplářích za období leden–březen 1934, Všeobecná situace politická*, Velvyslanec: Ferdinand Veverka, s. 9., dne 10.4. 1934.
- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 1-16, I-IV-r. 1934, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti II. periodickou politickou zprávu v pěti exemplářích za období duben, květen, červen 1934, III. Zahraniční politika, Československo*, Velvyslanec: Ferdinand Veverka, s. 34., dne 10.7. 1934.
- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 1-16, I-IV-r. 1934, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti III. periodickou politickou zprávu v pěti exemplářích za období*

červenec-září 1934, II. Hospodářská část., Sucho a farmáři., Chargé d'affaires a.i., Doktor, Josef Němeček, s. 17., dne 10.10. 1934.

- Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky Praha ČR (AMZV), Název fondu: Politické zprávy 1918-1977, číslo kartonu/knihy, 456-59,-r. 1933, Washington, Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. *Dovolují si předložiti III. periodickou politickou zprávu v šesti exemplářích za období červenec-září, 1933, Vnitřní věci, Zrušení prohibice, Chargé d'affaires a.i., Doktor, Josef Němeček, s. 27., dne 7-10.10. 1933.*