Ústav světových dějin

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Filip Valchář

Název práce: F. D. Rooseveltův New Deal v letech 1933-36. Pohled z Československa

Jméno vedoucího práce: prof. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval v Archivu ministerstva zahraničních ČR a dále využil odbornou literaturu, v menší míře i vydané prameny.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Autor se věnoval vývoji v USA a jeho reflexi československou diplomacií.

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 1

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

Stručné hodnocení:

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 3
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

Autor pracuje především s domácí a zahraniční odbornou literaturou. V poněkud menší míře využívá nevydaných a vydaných pramenů. Slabinou práce je její interpretační rovina, kde Valchář spíše je konstatuje (cituje z diplomatických depeší), méně se pokouší hodnotit.

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Stylistika i pravopis jsou až na drobné nedostatky v pořádku, autor ovládá odbornou terminologii.

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Filip Valchář předložil na téma již zpracované světovou historiografií. Zatímco k New Dealu jako takovému lze jen těžko dodat něco zásadně nového, zcela jinak je tomu v případě jeho reflexe v Československu. Právě v tomto aspektu jde o stále nosné téma. Československý pohled je tak podstatnou částí Valchářovy práce. Věnuje se zejména reflexi vývoje československou diplomacií, využívá zprávy vypracované vyslancem (nikoli velvyslancem)

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

Ferdinandem Veverkou. V této oblasti tedy dílo přináší nové poznatky. Přesto není prosta poměrně závažných nedostatků. Chybí například názory centrály (MZV), respektive rozbor československé politiky vůči USA. Vzhledem k tématu práce by postačovalo zaměřit se třeba na obchodněpolitické vztahy, které byly již ve dvacátých letech zatížený určitými spory (např. čl. kvóty na dovoz amerických automobilů, problematika československého válečného dluhu). V tomto směru Valchář přináší jen dílčí poznatky, spíše ponechává Veverku glosovat vývoj v USA. Jen málo se čtenář dozví o jeho pohledu na zásadní vnitropolitické důsledky (sociální i jiné), které Rooseveltova hospodářská politika USA přinesla. Stranou autorovy pozornosti také zůstala reakce čl. průmyslových a obchodních kruhů, vzájemné investice, či význam, jaký USA měly ve snahách diverzifikovat čl. zahraniční obchod. Práce tak stanovené cíle naplnila jen částečně. Přesto ji považuji za poměrně kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

7. Otázky a připomínky k obhajobě: Jaká byla struktura a vývoj čl.-americké obchodní výměny ve sledovaném období.

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 26. 8. 2020

Podpis: